Дело № 1-66-2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

........................ 11 июня 2019 года.

Шумерлинский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Никитина А.В., при секретаре Степановой Н.Г., с участием государственного обвинителя заместителя Шумерлинского межрайпрокурора ФИО1, подсудимого ФИО2, адвоката Муравьева Ю.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело по обвинению ФИО2 _____________, ранее судимого:

1. "___" ___________ г. Шумерлинским районным судом Чувашской Республики по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы условно сроком на 2 года с испытательным сроком на 2 года. Постановлением Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от "___" ___________ г. испытательный срок продлен на 1 месяц. Постановлением Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от "___" ___________ г. испытательный срок продлен на 1 месяц; 

2. "___" ___________ г. Шумерлинским районным судом Чувашской Республики по п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 74 ч. 1 ст. 70 УК РФ присоединено не отбытое наказание по приговору от "___" ___________ г., окончательный срок наказания 3 года лишения свободы. "___" ___________ г. освобожден по отбытию срока наказания, 

в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, будучи лицом, в отношении которого был установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах.

Решением Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от "___" ___________ г., в отношении ФИО2, осуждённого "___" ___________ г. Шумерлинским районным судом Чувашской Республики по п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы, имеющего не снятую и не погашенную судимость с "___" ___________ г. установлен административный надзор сроком на 1 год. ФИО2 как поднадзорному лицу были установлены административные ограничения в виде: запрета пребывания в определенных местах, где реализуется алкогольная продукция в розлив - кафе, бары, рестораны; выезда за пределы Чувашской Республики; пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время суток с 22 часов до 06 утра следующего дня, кроме работы в ночное время; посещения мест проведения массовых и иных мероприятий, и участия в указанных мероприятиях, а также обязательство о явке 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. "___" ___________ г., участковым уполномоченным полиции ОУУП и ТТДН МО МВД России «Шумерлинский» капитаном полиции ФИО5, ФИО2 был поставлен на учёт и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупреждён об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. ФИО5 и иными должностными лицами МО МВД России «Шумерлинский», осуществлялся административный надзор, то есть системный ежедневный контроль за исполнением ФИО2 установленных ограничений. Однако ФИО2 с целью уклонения от административного надзора, "___" ___________ г., самовольно, без уведомления МО МВД России «Шумерлинский», оставил место своего жительства, расположенное по адресу: Чувашская Республика, ........................ уехал на заработки в ........................, где находился до "___" ___________ г.. Осознавая последствия нарушения административного надзора, ФИО2 умышленно не уведомил о своём местонахождении сотрудников полиции, фактически выбыв из-под надзора надзирающего за ним органа, и не возвращаясь по месту своего проживания, умышленно уклонился от административного надзора, нарушив установленные судом ограничения в виде: запрета выезда за пределы Чувашской Республики; пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в период времени с 22 часов вечера до 06 часов утра следующего дня; обязательной явки для регистрации два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления установленного судом признал полностью. В суде пояснил, что он был осужден "___" ___________ г. Шумерлинским районным судом Чувашской Республики. Освободился по отбытию наказания "___" ___________ г.. Решением Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от "___" ___________ г. в отношении него был установлен административный надзор сроком на 1 год и установлены административные ограничения в том числе: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов утра следующего дня за исключением трудовой деятельности; запрета выезда за пределы Чувашской Республики; обязательства уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. "___" ___________ г. он выехал за пределы Чувашской Республики в ........................ для получения заработной платы начисленной ему за ранее выполненные работы. Приехал обратно в ........................ "___" ___________ г.. В ........................ он в отделение полиции не обращался и на учет там по месту пребывания не вставал. 

Огласив показания свидетелей, исследовав материалы дела, допросив подсудимого, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении преступления установленного судом. Данное обстоятельство подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 следует, что у нее в производстве имеется дело административного надзора в отношении ФИО2, "___" ___________ г. года рождения, уроженца ........................, зарегистрированного и проживающего по адресу: Чувашская Республика, ......................... ФИО2 был осужден "___" ___________ г. Шумерлинским районным судом Чувашской Республики по п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы сроком на три года с отбыванием наказания в ИК общего режима. "___" ___________ г. ФИО2 освободился из мест лишения свободы по отбытию наказания. Решением Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от "___" ___________ г. в отношении ФИО2 был установлен административный надзор сроком на 1 год. ФИО2 были установлены административные ограничения: в виде запрета пребывания в определенных местах (где реализуется алкогольная продукция в розлив (кафе, бары, рестораны), запрета выезда за установленным судом территории (за пределы Чувашской Республики) без разрешения органов внутренних дел; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях (дни города, акатуи); запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, кроме работы в ночное время; обязательной явки 2 раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. "___" ___________ г. УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Шумерлинский» капитаном полиции ФИО5, ФИО2 был поставлен на учёт и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупреждён об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. ФИО2 получил на руки копию графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию. Впоследствии со слов участкового уполномоченного полиции ФИО7 она узнала, что ФИО2 "___" ___________ г. для регистрации в МО МВД России «Шумерлинский» не явился. После чего было установлено, что ФИО2 самовольно покинул место жительство, его местонахождение не было известно. "___" ___________ г. местонахождение ФИО2 было установлено. В ходе опроса последний пояснил, что выехал за пределы Чувашской Республики в ......................... "___" ___________ г. ей был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и в последующем материал проверки передан в ОД МО МВД России «Шумерлинский» для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (л.д. 29-30).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7 следует, что у него в производстве имелось дело административного надзора в отношении ФИО2, "___" ___________ г. года рождения, уроженца ........................, зарегистрированного и проживающего по адресу: Чувашская Республика, ........................, который был осужден "___" ___________ г. Шумерлинским районным судом Чувашской Республики по п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы сроком на три года с отбыванием наказания в ИК общего режима. "___" ___________ г. ФИО2 освободился из мест лишения свободы по отбытию наказания. ФИО2 решением Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от "___" ___________ г. был установлен административный надзор сроком на 1 год и установлены административные ограничения, в том числе запрета выезда за пределы Чувашской Республики. ФИО2 получил на руки копию графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию. Впоследствии в ходе выполнения служебных обязанностей, ему стало известно, что ФИО2, с целью уклонения от надзора, "___" ___________ г. для регистрации в МО МВД России «Шумерлинский» не явился. Впоследствии выяснилось, что ФИО2 выехал за пределы Чувашской Республики. "___" ___________ г. местонахождение ФИО2 было установлено. В ходе опроса ФИО2 пояснил, что выехал за пределы Чувашской Республики в ........................ (л.д. 31-32).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 следует, что ее сын ФИО2 летом 2017 года освободился из мест лишения свободы. В 2018 году в отношении сына был установлен административный надзор. В конце марта 2019 года сын выехал в ......................... Вернулся домой её сын в начале апреля. В настоящее время от сотрудников полиции ей стало известно, что в отношении ее сына возбуждено уголовное дело за то, что он в марте 2019 года без получения соответствующего разрешения выехал в ........................ (л.д. 33-34).

Также виновность подсудимого подтверждают совокупность следующих исследованных в ходе судебного следствия письменных доказательств: 

рапорт инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Шумерлинский» лейтенанта полиции ФИО6, согласно которому, поднадзорный ФИО2 самовольно оставил место жительства, в целях уклонения от административного надзора, тем самым не соблюдает административные ограничения, возложенные судом на период административного надзора (л.д. 3);

копия решения Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от "___" ___________ г., согласно которому в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на один год (л.д.4-6);

предупреждение поднадзорному ФИО2, согласно которому он был ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями установленными в отношении него судом (л.д. 9);

копия регистрационного листа поднадзорного лица ФИО2 согласно которому ФИО2 "___" ___________ г. не явился на обязательную регистрацию в МО МВД России «Шумерлинский» (л.д. 11);

акт посещения поднадзорного лица по месту жительства, согласно которому "___" ___________ г. в 22 часа 40 минут по месту жительства был проверен ФИО2 На момент проверки ФИО2 дома не оказалось (л.д. 12);

акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, согласно которому "___" ___________ г. в 23 часа 30 минут по месту жительства был проверен ФИО2 На момент проверки дома не оказалось (л.д. 13);

протокол выемки от "___" ___________ г., согласно которому у ФИО2, был изъят электронный проездной документ отправлением из ........................ в ........................ "___" ___________ г. в 19 часов 20 минут (л.д.45);

протокол осмотра предметов от "___" ___________ г., согласно которому осмотрен электронный проездной документ отправлением из ........................ в ........................ "___" ___________ г. в 19 часов 20 минут (л.д.64).

Таким образом, на основании приведённых выше согласующихся между собой доказательств суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении преступления установленного судом. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведёнными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которых ФИО2, будучи лицом, в отношении которого был установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора. 

При таких данных суд считает необходимым квалифицировать действия подсудимого ФИО2 по ч. 1 ст. 314. 1 УК РФ по признакам самовольного оставления лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, места жительства, совершенного в целях уклонения от административного надзора.

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с частью третьей статьи 15 УПК РФ создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении преступления установленного судом.

Виновность подсудимого подтверждается: показаниями свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8, решением Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от "___" ___________ г., рапортом ФИО6, актами посещения места жительства ФИО2 и другими письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия. 

Из материалов дела следует, что подсудимый является вменяемым, и с учётом обстоятельств дела оснований для иного вывода у суда не имеется. В связи с этим подсудимый подлежит наказанию за совершённое преступление.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Подсудимый совершил преступление небольшой тяжести. 

Смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным ч. 1 ст. 61 УК РФ по делу является активное способствование подсудимого раскрытию и расследованию преступления. 

Смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание подсудимым вины в совершении преступления установленного судом. 

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным ст. 63 УК РФ по делу является наличие в действиях ФИО2 простого рецидива преступлений. 

При этом суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст. 64 УК РФ, поскольку не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и назначении наказания условно в связи с тем, что его исправление возможно только в изоляции от общества, с учетом характера совершенного подсудимым преступления и личности подсудимого.

На основании вышеизложенного, суд полагает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь при реальной изоляции подсудимого от общества. 

Мера пресечения в отношении подсудимого подписка о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу. 

Вид исправительного учреждения, в котором подсудимому ФИО2 надлежит отбывать назначенное наказание необходимо определить колонию строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 82 УПК РФ, 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 304,307 - 309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с момента провозглашения приговора с "___" ___________ г..

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Вещественное доказательство: электронный проездной документ хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Чувашской Республики путем подачи жалобы в Шумерлинский районный суд Чувашской Республики, в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Председательствующий: